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برنامه سازگاری با کم‌‌آبی نیازمند پشتوانه اجرایی و تامین اعتبار 
اســتاد تمام علوم و مهندســی آب و عضو هیات علمی 
دانشــگاه صنعتی اصفهان گفت: برنامه سازگاری با کم‌آبی 
اصفهان نیازمند پشتوانه اجرایی و تامین و تخصیص اعتبارات 

است.
جهانگیــر عابدی کوپایی در گفتگــو با مهر درخصوص 
راهکارهای گذر از شرایط بحرانی کمبود آب در استان اصفهان، 
اظهار کرد: دولت برنامه‌ای را تحت عنوان سازگاری با کم آبی 
در سال ۱۳۹۹ تصویب و به تمام استان‌های کشور ابلاغ کرد 
که روی آن برنامه واقعاً کار کارشناســی صورت گرفته بود و 
در استان‌ها مسئولان اجرایی، زیرمجموعه‌های وزارتخانه‌های 
نیرو و صنعت، معدن و تجارت، سازمان جهاد کشاورزی، صنایع 

و اساتید دانشگاه‌ها در تدوین این برنامه نقش داشتند.
او تصریح کرد: برنامه ســازگاری با کم آبی برنامه خوبی 

است و به اعتقاد من باید پشتوانه اجرایی داشته باشد و اعتبار 
به آن اختصاص داده شود تا راهکارهای آن با سرفصل‌های 
مختلف در بخش‌های کشاورزی، صنعت، شرب و بهداشت 
و محیط‌زیســت انجام شود. استاد تمام علوم و مهندسی آب 
و عضو هیأت علمی دانشــگاه صنعتی اصفهان افزود: برنامه 
سازگاری با کم آبی را مطالعه کردم، جزو بهترین برنامه‌هایی 
است که دولت ابلاغ کرده اســت اما بررسی کردم از اسفند 
۱۳۹۹ تاکنون متوجه شدم که تنها به بخش‌هایی از این برنامه 
اعتباری داده شده که حدود ۲۰ تا ۳۰ درصد است در صورتی 
که اگر اعتبار کاملی به این طرح داده می‌شد شاید نتیجه بهتری 
می‌گرفتیم. این استاد دانشگاه تاکید کرد: از این رو لازم است 
در شرایط کنونی، برنامه سازگاری با کم آبی با شدت و قوت 

بیشتری و با پشتوانه اعتباری اجرا شود.

خبــر خبــر

پیمان سپاری ارزی صادرکنندگان زعفران به همان نسبت 
که میزان تجارت قانونی این محصول را در سال‌های گذشته را 
تــا ۲۰۰ تن کاهش داده، فرش قرمزی برای قاچاقچیان طلای 

سرخ پهن کرده است.
به گزارش ایمنا، ذخایر ژنتیکی، مدت تابش نور خورشید و نوع 
خاک، کیفیت محصولات باغداری ایران را در دنیا متفاوت می‌کند 
از جمله عفران ایرانی که به گفته کمال یدالهی؛ مدیرعامل اتحادیه 
باغداران ایران، کشور از نظر میزان تولید آن در رتبه نخست جهان 

قرار دارد.
بیش از ۹۰ درصد زعفران جهان در ایران تولید می‌شود زیرا 
این ادویه که »طلای بیابان« نیز نامیده می‌شود، در اقلیم خشک 
دوام می‌آورد و با عطر خوش و قوی، طعم مطبوع و رنگ طلایی 

به یکی از گران‌ترین ادویه‌های جهان تبدیل شده است.
ÁÁ۱۲۷ هزار هکتار زمین زیرکشت زعفران

حســین زینلی؛ مجری طرح گیاهان دارویــی وزارت جهاد 
کشاورزی با پیش‌بینی تولید حدود ۳۵۰ تا ۴۰۰ تن زعفران در سال 
جاری اظهار می‌کند: در ســال جاری ۱۲۷ هزار هکتار از اراضی 
به کشــت زعفران اختصاص پیدا کرده است و ۲۳ استان کشور، 
پیاز زعفران کشت می‌کنند همچنین بیش از ۹۳ درصد تولید این 

محصول نیز در خراسان بزرگ انجام می‌شود.
او درباره عملکرد تولید زعفران گفت: در ســال‌های اخیر با 
اقدامات انجام شده و انتقال دانش به مزارع، متوسط عملکرد تولید 
زعفران از ۳.۵ کیلو گــرم در هر هکتار به ۹ کیلوگرم در هکتار 
افزایش یافته است و کشاورزان پیشرو در ایران در هر هکتار حدود 

۳۰ کیلوگرم زعفران تولید می‌کنند.
مجری طرح گیاهان دارویی وزارت جهاد کشاورزی مهرماه 
را شروع فصل برداشــت زعفران در استان‌های سردسیر مانند 
آذربایجان شــرقی، آذربایجان غربی و لرستان اعلام می‌کند و 
ادامه می‌دهد: برداشــت این محصول تا پایان آذر ادامه دارد، نیاز 
کودی یکی از مسائل حوزه زعفران به شمار می‌آید از سوی دیگر 
در برخی سال‌ها به دلیل کاهش قیمت زعفران و یا سرمازدگی، 

کشاورزان از تغذیه و آبیاری مزارع خود دست کشیدند.
ÁÁمعدن سه هزار ساله طلای سرخ

تولید زعفران در ایران پیشینه سه هزار ساله دارد و خاستگاه 
این محصول نیز کشور ما است. محمدرضا اردیخانی؛ عضو هیئت 
مدیره صندوق توسعه صادرات زعفران با اشاره به تولید ۹۰ درصد 
زعفران دنیا در ایران اظهار می‌کند: بر اساس آمار در هفت ماهه 
نخست سال ۶۶ تن زعفران صادر شد که نسبت به مدت مشابه 
سال قبل ۴۲ درصد کاهش داشت البته این افت در فصل برداشت 

با افزایش ۴۷ درصدی تا حدودی جبران شد.
او آمار صادرات زعفران از ابتدای سال تا پایان دی را ۱۶۱ تن 
برشمرده و می‌گوید: پیش‌بینی شده که تا پایان سال صادرات به 
بیش از ۲۰۰ تن برسد همچنین صادرات زعفران به ۴۰ کشور دنیا 

از جمله چین، امارات و اسپانیا در حال انجام است.
عضو هیئت مدیره صندوق توســعه صادرات زعفران میزان 
تولید زعفران در سال گذشته را ۲۳۸ تن اعلام می‌کند و می‌افزاید: 
برآوردها می‌شــود که تولید زعفران به ۳۵۰ تن رسیده باشد اما 
تحریم‌ها عامل اصلی صادرات خام فروشــی است، صادرات با 
بســته‌بندی‌های ریز نیز آغاز شده است، اما هنوز به میزان قابل 
توجهی نرســیده زیرا مبادلات بانکی دشوار است و این موضوع 

منجر به قاچاق زعفران می‌شود.
او مهم‌ترین دلیل کاهش صادرات زعفران را جدی شدن رفع 
تعهد ارزی از سال ۹۷ معرفی می‌کند و می‌گوید: با توجه به این‌که 
بزرگترین تولید کننده زعفران در دنیا هستیم، انتظار می‌رود که 
سهم مهمی در بازارهای جهانی داشته باشیم، درحالی که اکنون 
بخشی از محصول تولیدی به صورت خام صادر یا بخشی قاچاق 
می‌شود از جمله آمار تولید و صادرات زعفران افغانستان گویای 
قاچاق محصول از کشور ما است و کشوری که ۲۰ تن محصول 

تولید اما ۹۰ تن صادر می‌کند، نمونه آشکار این موضوع است.
ÁÁلزوم جدایی بخش کشاورزی از پتروشیمی

اردیخانی یکی دیگر از راه‌های قاچــاق را صادرات زعفران 
تولیدی توسط کارت‌های اجاره‌ای بیان می‌کند و توضیح می‌دهد: 
در این صورت نیز ارز حاصل از صادرات به کشــور باز نمی‌گردد 
برای جلوگیری از قاچاق زعفران لازم است که بخش کشاورزی 
باید از پتروشیمی جدا شود تا زعفران به سرنوشت فرش و پسته 
دچار نشود، هرچند در شرایط کنونی تمام مسائل بازار را در اختیار 

داریم اما تحریم و مبادلات ارزی مشکلاتی ایجاد کرده است.
او تصریح کرد: وقتی صادرکنندگان زعفــران را با ارز آزاد از 
بازار خریداری می‌کنند، امکان بازگشت به سامانه طلا و ارز با نرخ 
۶۷ هزار تومــان وجود ندارد بنابراین انتظار می‌رود دولت بخش 
کشاورزی را جدا کند که این به معنای خودداری صادرکنندگان 
از رفع تعهد ارزی نیست بلکه امکان بازگشت ارز به سامانه طلا 

و ارز وجود ندارد.
عضو هیئت مدیره صندوق توسعه صادرات زعفران با اشاره 
بــه لوکس بودن ایــن محصول در جهان اظهــار می‌کند: این 
زعفران توسط اتباع خارجی از جمله افغانستانی‌ها و هندی‌ها به 

طور مستقیم از تولیدکنندگان و بازار مشهد به قیمت‌های ارزان 
با وزن‌های ۲۰۰ کیلوگرم تا یک تن خریداری و آشکار از کشور 

خارج می‌شود.
به گفته او، بخش عمده زعفران کشور به صورت خام فروشی 
و فله از کشور خارج می‌شود و بخشی دیگر نیز به صورت قاچاق 
توسط کامیون و کانتینرها و بخشی توسط افرادی با داشتن کارت 

بازرگانی اجاره‌ای به صورت غیرقانونی از کشور خارج می‌شود.
اردیخانی گردش مالی زعفران را در جهان هشت میلیارد دلار 
می‌داند و ادامه می‌دهــد: ایران به عنوان بزرگترین تولید کننده 
زعفــران در جهان از این بازار ۳۰۰ میلیــون دلار گردش مالی 
دارد که بسیار ناچیز است، تحریم‌ها و نبود امکان مبادلات بانکی 
مشکل اصلی صادرات زعفران ایران است که با توجه به افزایش 
قیمت دلار در ایران، خرید کشورهای واردکننده این محصول به 

صورت تبادل ریالی است.
او یکی از عوامل اصلی قاچاق زعفران ایران به افغانستان را 
تعرفه ۳۷ درصدی عنوان می‌کند و یادآور می‌شــود: این درحالی 
است که تعرفه صادرات زعفران از افغانستان به هندوستان به صفر 

می‌رسد.
ÁÁکالای مقرون به صرفه برای قاچاقچیان

غلامرضا میری؛ نایب رئیس شورای ملی زعفران در گفت‌وگو 
با ایمنا اظهار می‌کند: زعفران محصولی است که قاچاق‌پذیری 
بسیار زیادی دارد زیرا خرید و فروش غیرقانونی همه محصولات 
کشاورزی مقرون به صرفه یا برای قاچاقچیان دارای ارزش قابل 
توجهی نیســت اما از آنجا که قیمت زعفران بالا است و فضای 

کمی را اشغال می‌کند به راحتی قاچاق می‌شود.
او اجرای قانون پیمان سپاری ارزی را سرآغاز افزایش قاچاق 
زعفران می‌داند و می‌گوید: تا پیش از این اجرای پیمان سپاری در 
برگشــت ارز حاصل از صادرات، به ۴۷ کشور دنیا زعفران صادر 
می‌کردیم میزان تولید سالانه به ۳۲۵ تن می‌رسید که در آن سال 
به ۴۷ کشــور دنیا ۳۲۵ تن زعفران صادرات داشتیم در حالی که 
این رقم با وجود رشد تعداد واردکنندگان زعفران به ۶۷ کشور در 
سال ۱۴۰۲ به ۲۲۳ تن رسیده است. رئیس اتحادیه صادرکنندگان 
زعفــران افزایش تعداد مقاصد صادراتی این محصول را نیازمند 
رشد میزان صادرات زعفران تا ۵۰۰ تن می‌داند و تاکید می‌کند: 
قاچاق در سال‌های اخیر به مشکل بزرگی برای صادرکنندگان و 
کشاورزان همچنین جایگاه زعفران ایرانی با سه هزار سال قدمت 
تبدیل شده است ریشه مشکلات نیز به سال ۹۷ بر می‌گرددکه 
قرار شــد همه صادرکنندگان ارز حاصل از صادرات را به کشور 

برگردانند.
ÁÁ خــروج ۱۰۰ تــن زعفران از کشــور در بار

قاچاقچیان
او با اشاره به پیگیری صادرکنندگان زعفران برای لغو اجرای 
قانون پیمان‌سپاری یا فروش ارز این تجار در سامانه نیما می‌افزاید: 
تاکنون جلسات، مصاحبه‌ها و مکاتبه‌های زیادی با مسئولان دولت 
و نمایندگان مجلس انجام شده اما این تلاش‌ها تأثیری نداشته 
اســت در نتیجه شاهد خروج سالانه بیش از ۱۰۰ تن زعفران از 

کشور توسط قاچاقچیان هستیم.
میری تجارت غیرقانونی زعفران را زمینه‌ســاز عرض اندام 
قاچاقچیان در بازارهای جهانی می‌داند و خاطرنشان می‌کند: این 
در حالی است که صادرکنندگان با سال‌ها تلاش و صرف وقت و 
سرمایه خود توانستند تعداد واردکنندگان زعفران در دنیا را از سه به 
۶۷ کشور برسانند و اکنون نه تنها از آنها تقدیر نمی‌شود بلکه در 
مقابل آنها فرش قرمزی برای قاچاقچیان پهن شده که به راحتی 
بتوانند محصول را با کیفیت‌های پایین از کشور خارج کرده و در 

بازارهای جهانی جولان دهند.
او قیمت زعفران عرضه شده از سوی قاچاقچیان را ۲۰ تا ۳۰ 
درصد پایین‌تر از قیمت صادرکنندگان قانونی می‌داند و می‌گوید: 

کسانی که سال‌ها کارآفرینی، سرمایه‌گذاری، اشتغالزایی بازارسازی 
کردند در رقابــت با محصول ارزان‌تر قاچاقچیــان چاره‌ای جز 
افسوس ندارند و با همه تلاش‌هایی که برای باز کردن مسیرهای 
قانونی خروج زعفران از کشــور و ورود ارز انجام می‌دهند، مورد 
حمایت قرار نمی‌گیرند.نایب رئیس شورای ملی زعفران با اشاره 
به ثبت رکورد تولید ۳۲۵ تن زعفران در سال قبل از اجرای قانون 
پیمان‌سپاری ارزی می‌گوید: در آن سال به ۴۷ کشور دنیا صادرات 
زعفران انجام می‌شــد و اکنون به دلیل وضعیتی که برای تجار 
ایجاد شده و باید ارز خود را در مرکز مبادله بانک مرکزی عرضه 
کنند، میزان قاچاق به ۱۰۰ تن رسیده است زیرا صادرکنندگان باید 
ارز خود را بین ۲۰ تا ۳۰ درصد پایین‌تر از نرخ بازار آزاد به فروش 
برسانند و این موضوع دلیل اصلی کاهش صادرات رسمی زعفران 

به شمار می‌رود.
ÁÁ افت ۲۰۰ تنی صــادرات و ضربه به کیفیت

محصول
او خاطرنشــان می‌کند: با توجه به افزایش تعداد کشورهای 
متقاضی زعفران باید میزان صادرات حداقل به ۵۰۰ تن در سال 
می‌رسید در حالی که سال ۱۴۰۲ این رقم با ۱۰۰ هزار تن کاهش 
به به مرز ۲۲۳ تن رسید و با در نظر گرفتن ۲۰ کشور وارد کننده 
جدید به فهرست مقاصد صادراتی باید میزان افت صادرات را حدود 

۲۰۰ تن برآورد کرد.
میری پایین بودن کیفیت زعفران خریداری شــده توســط 
قاچاقچیان را به زیــان اعتبار این محصول در بازارهای خارجی 
می‌داند و ادامه می‌دهد: بارها پیام‌هایی از مشتریان زعفران به ما 
می‌رسد که کیفیت محصل پایین آمده زیرا فعالیت قاچاقچیان به 
جایگاه زعفران ایران نیز ضربه وارد می‌کند بنابراین باید از ادامه 

فعالیت قاچاقچیان جلوگیری کرد.
او با اشــاره به درخواســت صادرکنندگان از مسئولان برای 
جلوگیری از قاچاق محصول تصریح می‌کند: به سادگی می‌توان 
از ادامه روند قاچاق زعفران جلوگیری کرد زیرا صادرکننده برای 
انجام معامله با مشتریان خارجی نیازمند تهیه دلار از بازار آزاد است 
و با نرخ ارز ۹۲ هزار تومانی معاملات را انجام می‌دهد اما در زمان 
بازگردانــدن ارز باید آن را تا ۳۰ درصد ارزان‌تــر از بازار آزاد و در 
سامانه نیما بفروشیم و به همین دلیل صادرکننده دچار ضرر و زیان 
می‌شود. رئیس اتحادیه صادرکنندگان زعفران زیان صادرکنندگان 
را زمینه‌ســاز ورود قاچاقچیان به بازار عنوان می‌کند و می‌گوید: 
خریداران غیرقانونی از این فرصت طلایی که برای آنها ایجاد شده 
بیشترین سوءاستفاده را برده و زعفران زا از مبادی غیرقانونی خارج 
می‌کنند همچنین به دلیل پایین بودن قیمت محصول، خریداران 

ترجیح می‌دهند به جای تجار قانونی از قاچاقچی خرید کنند.
ÁÁحمایت از تجار با اجازه فروش ارز در بازار آزاد

او خاطرنشان کرد: صادرکنندگان زعفران موافق بازگرداندن ارز 
به کشور و کمک به اقتصاد هستند همچنان که تاکنون کمترین 
صادرکنندگان دارای بدهکاری ارزی به بانک مرکزی هستند اما 
در صورتی که مسئولان اجازه دهند که ارز حاصل از صادرات را در 
بازار به قیمت آزاد به فروش برساند، از روز بعد یک گرم زعفران از 
کشور خارج نخواهد شد زیرا توجیه اقتصادی قاچاق از بین می‌رود.
میری حفظ جایگاه زعفران ایران و حمایت از صادرکنندگان 
و تولیدکنندگان زعفران را نیازمند رفع این مشکل ارزی عنوان 
می‌کند و می‌افزاید: امیدوارم در روزهای پایانی ســال برای حل 
مشکل صادرکنندگان و تولیدکنندگان زعفران تدبیری اندیشیده 
شود و با لغو تصمیم فروش ارز حاصل از صادرات در اتاق مبادله 
یا سامانه نیما گام بزرگی برای حمایت از فعالان تولید و تجارت 

زعفران برداشته شود تا پس از این شاهد قاچاق زعفران نباشیم.
افت صادرات قانونی و خیز فروش غیر رسمی و قاچاق

از سوی دیگر فرشید منوچهری؛ دبیر انجمن زعفران ایران 
در گفت‌وگو با ایمنا اظهار می‌کند: تولید زعفران در کشور امسال 

حدود ۲۵ تا ۳۰ درصد افزایش تولید زعفران داشــته و قیمت نیز 
افت نداشته است با این وجود میزان صادرات زعفران در ۱۰ ماه 
ابتدای سال جاری نســبت به مدت مشابه سال قبل ۱۰ درصد 

کاهش پیدا کرده است.
او با انتقاد از دستورالعمل‌های بانک مرکزی در بازگشت ارز 
حاصل از صادرت محصولات کشــاورزی توضیح می‌دهد: این 
تصمیم زمینه را قاچاق زعفران فراهم کرده اســت و مقدار قابل 
توجهی از زعفران کشــور از طریق کشورهای همسایه از کشور 
خارج می‌شــود تاجایی که کاهش ۱۰ درصدی صادرات قانونی 
زعفران در برابر صادرات غیر رسمی و قاچاق این محصول میزان 

قابل توجهی نیست.
دبیر شورای ملی زعفران ایران با اشاره به جدی بودن مشکل 
قاچاق زعفران ادامه می‌دهد: مسئولان جهاد کشاورزی و دولت 
باید برای این مشکل چاره‌اندیشی کنند زیرا هدف قاچاقچیان به 
دست آوردن درآمد بیشتر است بنابراین با اقداماتی مانند مخلوط 
کردن زعفران بی‌کیفیت با زعفران ایرانی و فروش آن به کشورها 
به نام زعفران ایرانی به کیفیت و اصالت زعفران ایران لطمه وراد 

می‌کنند.
او پدیــده قاچاق زعفران را مشــکلی فراگیــر در بین تجار 
افغانســتان، اســپانیا، چین، یونان و حتی ترکیه بیان می‌کند و 
می‌گوید: در این شرایط کمترین ارزش افزوده نصیب کشاورز و 
صادرکننده ایرانی می‌شود. از سوی دیگر هنوز در بازارهای جهانی 

هویت مشخصی برای زعفران ایرانی ایجاد نکردیم.
منوچهری تصریح می‌کند: شورای ملی زعفران بدون استفاده 
از بودجه دولتی و حمایت اتاق بازرگانی ایران و خراسان رضوی در 
راستای ایجاد این هویت مشخص برای زعفران ایرانی با سازمان 
جهانــی مالکیت فکری ارتباط برقرار کــرده و پس از برگزاری 
نشست مشترک برند ایرانی تأیید شد؛ ولی هنوز درگیر تأمین منابع 
مالی برای ثبت این برند در ۶۰ کشور جهان هستیم و امکان تأمین 

منابع مالی برای ثبت این برند را نداریم.
ÁÁگام نخست؛ ثبت زعفران ایرانی

او به ثبت رســاندن زعفران ایرانی را در کشورهای جهانی را 
گام نخست برای حمایت از تولید و صادرکنندگان این محصول 
می‌داند و ادامه می‌دهد: شورای ملی زعفران در حال انجام این کار 
است و لازم است که دولت و متولیان به ما کمک کنند همچنین 
باید هزینه تمام شده تولید زعفران را برای کشاورز پایین بیاوریم 
تا کشــورهای دیگر به کشت زعفران روی نیاورند هرچه قیمت 
افزایش پیدا کند انگیزه کشت زعفران در کشورهای دیگر افزایش 

پیدا می‌کند.
او تاکید کرد: کشورهای آسیای میانه تا چند سال پیش زعفران 
را نمی‌شناختند اما اکنون با حمایت و سرمایه‌گذاری کشورهای 
اروپایی تولید کننده عمده زعفران هســتند. اینها بخشی از بازار 

جهانی را در اختیار می‌گیرند.
دبیر شــورای ملی زعفران ایــران، زعفران را یک محصول 
فوق اســتراتژیک توصیف می‌کند و می‌گوید: به ازای هر واحد 
سرمایه‌گذاری برای زعفران به ازای ۱۰۰ واحد نتیجه می‌گیریم 
بنابراین لازم است که سهم ۹۶ درصدی خود را در بازار زعفران 
حفظ کنیم و با بازار ســازی برای محصول با کیفیت تر تا پایان 
برنامه پنجم توسعه هدف درآمد یک میلیارد یورو را برای صادر 

کننده ایرانی داشته باشیم.
او برندسازی زعفران را نیازمند حمایت دولت عنوان می‌کند و 
یادآور می‌شود: زعفران تنها محصولی است که انحصار آن در دنیا 
در اختیار ما قرار دارد اما آیا همیشه به همین شکل باقی می‌ماند؟ 
دیگر کشورهای آسیایی از جمله ازبکستان تاجیکستان نیز این 
محصول را کشت می‌کنند و این احتمال وجود دارد که در آینده با 
توجه به دستمزد ارزان و امکانات کشاورزی و زمین و آب بخشی 
از جایگاه ما را بگیرند پس باید برای حفظ بازار جهانی اقدام کنیم.

تقاضای بالای پژو ۲۰۶ تیپ 
۲ با وجود رکود حاکم بر بازار 

خودرو
گزارش‌های میدانی و گفت‌وگو با فعالان بازار خودرو نشان 
می‌دهد معاملات بازار خودرو با وجود نزدیک شدن به پایان سال 
در رکود قرار دارد، با این حال در بازه‌های قیمتی اقتصادی، تقاضا 
برای بعضی از خودروها زیاد است. برای مثال در بازه قیمتی 
کمتر از ۴۰۰ میلیون تومان پژو ۲۰۶ تیپ ۲ سهم بازار بزرگی به 

خصوص در میان جوانان دارد.
به گزارش ایراسین، پژو ۲۰۶ تیپ ۲ یکی از پرطرفدارترین 
خودروهای هاچبک در بازار آزاد است. تولید این خودرو حدود 
۲ سال قبل متوقف شد ولی همچنان سهم بازار بزرگی از بازار 
خودروهای دست دوم به خصوص در سطح قیمتی کمتر از ۴۰۰ 
میلیون تومان دارد. گفت و گو با فعالان بازار و رئیس اتحادیه 
نمایشگاه‌داران خودرو در اصفهان نشان می‌دهد اکنون سطح 
تقاضا برای خودروهای مختلف در کمترین میزان طی سال‌های 
گذشته قرار دارد ولی تعدادی از خودروهای داخلی به خصوص 

در بازه‌های قیمتی پایین بازار پرتقاضایی دارند.
پراید، تیبا و خودروهای ارزان‌ قیمت با وجود رکود حاکم بر 
معاملات بازار خودرو پرتقاضا هستند و پس از آنها ۲۰۶ تیپ ۲ 
پرطرفدار است. اکنون قیمت نمونه‌های کارکرده این خودرو از 
نمونه صفر کیلومتر هاچ‌بک‌های اقتصادی مانند کوییک کمتر 
است به همین دلیل ۲۰۶ تیپ ۲ در سطح قیمتی کمتر از ۴۰۰ 

میلیون تومان یکی از پرفروش‌ترین خودروهای داخلی است. 
در بازار اتومبیل‌های کارکرده خودروهایی با رنگ سفید به 
مراتب تقاضای بالاتری نسبت به سایر محصولات دارند. گفت 
و گو با فعالان بازار خودرو نشان می‌دهد هر چه مدل خودرو 
قدیمی‌تر باشد رنگ‌های مشکی، نقره‌ای و بژ تقاضای کمتری 
دارند. در بازار پژو ۲۰۶ تیپ ۲ نیز پایین‌ترین قیمت مربوط به 
خودروهایی با رنگ غیر سفید، مدل ۱۳۸۵ به قبل و کارکرد 
بالاتر از ۲۰۰ هزار کیلومتر است. پژو ۲۰۶ تیپ ۲ با رنگ غیر 
سفید و مدل ۱۳۸۵ به قبل در بیشتر مشاهدات کمتر از ۲۵۰ 
میلیون تومان قیمت دارد، امروز پرایدهای مدل دهه نود نیز با 

قیمتی بیشتر از ۲۵۰ میلیون تومان آگهی شده‌اند.
به طور  نیز  تا ۱۳۹۰  تیپ ۲ مدل‌های ۱۳۸۵  پژو ۲۰۶ 
معمول بین ۲۵۰ تا ۳۲۰ میلیون تومان قیمت‌گذار می‌شوند 
ولی در بیشتر مشاهدات پژو ۲۰۶ تیپ ۲ با مدل دهه ۹۰ به 
خصوص با رنگ سفید دست کم ۳۰۰ میلیون تومان قیمت 
دارند. خودروهایی با کارکرد کمتر، یا بدنه سالم‌تر با قیمت 
بالاتری برای فروش قرار گرفته‌اند. تعدادی از فروشندگان نیز 
مدعی‌اند بدنه خودرو آنها قطعه رنگی و یا تعویضی ندارد و به 
همین دلیل خودرو خود را با قیمت بالاتری برای فروش آگهی 
کرده‌اند. در بازار پژو ۲۰۶ تیپ ۲ تعدادی از خودروهای فروشی 
با کارکرد کمتر و مدل بالاتر مانند سال ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ با قیمتی 
بیش از ۵۰۰ میلیون تومان نیز برای فروش آگهی شده‌اند ول 
در این سطح قیمتی رقبایی مانند مدل‌های قدیمی‌تر پژو ۲۰۶ 
تیپ ۵ عرضه می‌شود ولی در سطح قیمتی کمتر از ۴۰۰ میلیون 
تومان پژو ۲۰۶ تیپ ۲ به جز چند گزینه مانند تیبا ۲ رقیب 

دیگری ندارد.

ضریب ۹۵ درصدی اشغال 
قطارهای اصفهان در ایام نوروز 
مدیرکل راه‌آهن اصفهان گفت: طرح ویژه خدمت‌رسانی 
به مسافران در ایام پیک سفرهای نوروزی ۱۴۰۴، همزمان با 
ماه مبارک رمضان آغاز و دربازه زمانی ۲۳ اسفند۱۴۰۳ تا۱۷ 
فروردین ۱۴۰۴ اجرا می‌شود. محمدرضا چنانی در گفتگو با مهر 
اظهار کرد: به منظور رفاه حال روزه‌داران، توزیع افطاری سبک 
در قطارهای مسافری عازم مشهد و بندرعباس از ابتدای ماه 
مبارک رمضان آغاز خواهد شد. او اعلام کرد: پایانه‌های مسافری 
در محور اداره کل راه‌آهن اصفهان با امکاناتی نظیر سالن‌های 
انتظار مجهز به سیستم‌های تهویه مطبوع، نمازخانه‌های مجهز 
و فضاهای استراحت آماده‌سازی شده‌اند. همچنین، در طول 
مسیرهای پرتردد ریلی، نمازخانه‌ها در ایستگاه‌های بین‌راهی 
شده  افطار  و  زمان‌های سحر  در  مسافران  نماز  اقامه  برای 
است. مدیرکل راه‌آهن اصفهان ادامه داد: خدمات اطلاع‌رسانی 
و راهنمایی نیز از طریق استقرار نیروهای پشتیبانی و کشیک 
۲۴ ساعته نوروزی در ایستگاه‌ها تقویت شده است، همچنین 
برنامه‌های متنوع فرهنگی در زمان بدرقه مسافران تدارک دیده 
شده است. او افزود: سامانه پیش‌فروش بلیت از ۷ تا ۹ اسفند به 
مدت سه روز به‌صورت اینترنتی و حضوری فعال بود و پیش‌بینی 
می‌شود ضریب اشغال قطارها به بیش از ۹۵ درصد برسد. برای 
تسهیل سفر، امکان خرید بلیت و استرداد در پایانه‌های اصفهان 

و کاشان در دسترس است.

تامین ۴ قلم کالای اساسی و 
میوه شب عید در گلپایگان 

توزیع چهار  و  تامین  از  گلپایگان  مدیر جهاد کشاورزی 
قلم کالای اساسی شامل برنج، گوشت قرمز، مرغ منجمد و 
شکر در راستای تنظیم بازار شب عید خبر داد. به گزارش مهر، 
علی‌اصغر میرزایی با اشاره به توزیع چهار قلم کالای اساسی 
شامل برنج، گوشت قرمز، مرغ منجمد و شکر در گلپایگان، 
اظهار کرد: در راستای تنظیم بازار، ۲۲ هزار و ۷۲۰ تن برنج، 
۲۲ تن گوشت مرغ منجمد، هشت هزار و ۳۰۰ تن گوشت 
گوساله منجمد داخلی و ۱۱ هزار و ۱۰۰ تن شکر در پنج مرکز 
توزیع گلپایگان، گوگد، گلشهر و سعیدآباد عرضه خواهد شد. او 
افزود: قیمت مصوب این اقلام شامل گوشت منجمد ۳۶۵ هزار 
تومان، مرغ منجمد ۶۵ هزار و ۷۰۰ تومان، شکر ۴۲ هزار و ۵۰۰ 
تومان و برنج ۴۸ هزار و ۲۵۰ تومان تعیین شده است. به گفته 
میرزایی، توزیع این کالاها از اوایل هفته آینده آغاز شده و تا پایان 

تعطیلات فروردین‌ماه ادامه خواهد داشت. 
هیچ  اینکه  بر  تأکید  با  گلپایگان  کشاورزی  جهاد  مدیر 
کمبودی در تأمین مواد غذایی وجود ندارد، تصریح کرد: نظارت 
دقیق بر فعالیت واحدهای تولیدی و کشتارگاه‌ها انجام شده و 

اقدامات لازم برای حفظ ثبات بازار در نظر گرفته شده است.

اختلاف معنادار هزینه‌ خوراکی 
میان استان‌ها

 
یافته‌ها نشان می‌دهد در سال گذشته خانوار‌های ساکن در 
استان آذربایجان غربی به صورت میانگین پایین‌ترین هزینه 
خوراکی و بوشهر بالاترین هزینه خوراکی را به خود اختصاص 

داده‌اند.
به گزارش اکوایران، براساس جدیدترین داده‌های مرکز 
آمار از جایگاه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی استان‌ها، در سال 
گذشته متوسط هزینه خوراکی یک خانوار ساکن در آذربایجان 
غربی نزدیک به 31 میلیون تومان بوده که پایین‌ترین مقدار 
در میان استان‌ها را داشته است. از طرف دیگر یک خانوار 
بوشهری در سال 1402 بیشتر از 74 میلیون تومان به صورت 
میانگین به اقلام خوراکی اختصاص داده که بالاترین میزان 

در میان 31 استان کشور بوده است.
هزینه  بودن  بالا  که  دارند  باور  اقتصادی  کارشناسان 
خوراکی در خانوارها می‌تواند نشانی از کاهش رفاه تلقی شود.

خوراکی  هزینه  متوسط  که  است  آن  از  حاکی  آمارها 
خانوارهای شهری در کل کشور در سال گذشته معادل 51 
میلیون و 500 هزار تومان بوده است. براین اساس متوسط 
هزینه خوراکی یک خانوار شهری در 12 استان در سال گذشته 
از متوسط هزینه خوراکی کل کشور بالاتر بوده و بنابراین 19 

استان نیز متوسط هزینه خوراکی پایین‌تری داشته‌اند.
بررسی‌ها نشان می‌دهد در سال گذشته متوسط هزینه 
خوراکی یک خانوار شهری در بوشهر 74 میلیون و 500 هزار 
تومان بوده که بالاترین در میان استا‌ن‌ها بوده است. در مقابل 
این متغیر در آذربایجان غربی برابر با 30 میلیون و 800 هزار 

تومان برآورد شده که پایین‌‌ترین مقدار را داشته است.
استان چهارمحال  خانوارهای  بوشهر،  استان  بر  علاوه 
و بختیاری نیز متوسط هزینه خوراکی بالاتر از 70 میلیون 
در سال گذشته به خود اختصاص داده‌اند‌ که در رتبه دوم پر 

هزینه‌ترین استان‌ها در اقلام خوراکی قرار گرفته‌اند.
زمینه  در  سمنان  استان  گذشته  سال  در  این‌وجود  با 
هزینه‌کرد اقلام خوراکی در مقام یکی مانده به آخر و قبل 
از بوشهر قرار گرفته است. متوسط هزینه خوراکی یک خانوار 

شهری در سمنان برابر با 35 میلیون تومان بوده است.
همچنین یک خانوار شهری در تهران به صورت میانگین 
در سال گذشته معادل 59 میلیون تومان به اقلام خوراکی 
دسته  در  را  استان  این  گفت  می‌توان  که  داده  اختصاص 

استان‌های کمتر مرفه قرار می‌دهد.

کشف ۱۳۷۱ دستگاه غیرمجاز 
 استخراج رمز ارز در اصفهان

سخنگوی صنعت برق اصفهان گفت: یک‌هزار و ۳۷۱ 
دستگاه غیرمجاز استخراج رمز ارز )ماینر( در سال جاری توسط 
شرکت‌های توزیع برق استان و شهرستان اصفهان کشف و 

ضبط شد.
دستگاه  افزود: هر  ایرنا  با  وگو  در گفت  قاسمی  داوود 
استخراج رمز ارز معادل میانگین مصرف ۱۰ خانوار در فصل 
زمستان برق استفاده می‌کند به‌همین دلیل برخورد نکردن 
با مراکز غیر مجاز استخراج رمز ارز موجب تشدید ناترازی 
برق می شود. او با اشاره به کشف حدود ۲۴۰ هزار دستگاه 
غیرمجاز استخراج رمز ارز در سال جاری در کشور، اظهار 
کرد: میزان برق مصرفی این دستگاه‌های غیرمجاز حدود 
۸۰۰ مگاوات برآورد می‌شود. سخنگوی صنعت برق استان 
اصفهان خاطرنشان کرد: برداشت برق از پشت کنتور و استقرار 
دستگاه‌های ماینر در کارگاه‌های صنعتی راکد و نیمه فعال، 
کار پیدا کردن مراکز غیرمجاز استخراج رمز ارز را دشوار کرده 

است.
قاسمی اضافه کرد: همکاری مردم برای معرفی مراکز 
استخراج غیرقانونی رمز ارز در کنار همکاری دستگاه‌های 
نظارتی، امنیتی و قضایی می‌تواند جلوی این رویه نادرست 
و برداشت غیرقانونی از برق یارانه‌ای را بگیرد و حتی آن را 

متوقف کند.
او گفت: بنگاه‌های اقتصادی می‌توانند به‌صورت قانونی 
عملیات استخراج رمز ارز را انجام دهند به‌شرطی که معادل 
پنج برابر نیازی که به برق شبکه سراسری دارند در بخش 

تولید برق با انرژی خورشیدی سرمایه‌گذاری کنند.
قاسمی یادآور شد: در بسیاری از کشورها مانند چین و 
روسیه، قوانین سختگیرانه‌ای برای استفاده ماینرها از برق 
شبکه وضع شده است و فعالیت این مراکز فقط در مناطقی 

مجاز است که مازاد تولید برق در آن وجود دارد.
او ادامه داد: مردم می‌توانند با ارسال پیامک به سامانه 
۳۰۰۰۵۱۲۱ مراکز استخراج رمز ارز غیرقانونی را معرفی کنند.
سخنگوی صنعت برق استان اصفهان گفت: مصرف برق 
در کشور دوشنبه به حدود ۴۷ هزار و ۹۰۰ مگاوات رسید که 

پنج درصد بیشتر از مدت مشابه سال قبل است.
قاسمی، میزان مصرف برق در استان اصفهان در این روز 
را حدود پنج هزار مگاوات اعلام کرد و افزود: استمرار هوای 
سرد موجب افزایش قابل توجه مصرف گاز در بخش خانگی 
می شود و از آنجا که اولویت وزارت نفت در تامین گاز با 
این بخش است از این رو موجب ایجاد محدودیت‌هایی برای 
نیروگاه‌های گازی خواهد شد. او با بیان اینکه ۹۰ درصد برق 
تولیدی کشور از نیروگاه‌های گازی تامین می‌شود، خاطرنشان 
کرد: نیروگاه‌های کشور باید به هر میزانی که مردم برق 
مصرف می‌کنند، در همان لحظه آن را تولید کنند و جایگاهی 
برای ذخیره این انرژی وجود ندارد. قاسمی ادامه داد: وزارت 
نیرو از همه ظرفیت‌های تولید برق خود استفاده می‌کند اما 
به‌دلیل محدودیت‌هایی که تامین سوخت و گاز بوجود می‌آورد، 
تعدادی از نیروگاه‌ها در برخی مقاطع امکان تولید برق ندارند. 
او با تاکید بر اهمیت مدیریت و کاهش مصرف برق در همه 
بخش‌ها، یادآور شد: شرکت‌های توزیع برق در سراسر استان، 
انرژی را برای نظارت بر میزان برق مصرفی در  بازرسان 
اداره‌ها و مراکز عمومی اعزام می‌کنند. به گفته قاسمی، این 
بازرسان هر جا که با مازاد مصرف برق مواجه شوند ابتدا در 
قالب اخطاریه آن را اعلام و در صورت استمرار برای قطع 

برق اقدام می‌کنند

طلای سرخ در مسیر احیا 


